
Proposta Numero: DCS-1383-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG n.2385/2022 - Fornitura in regime di “service” di una piattaforma 
completa del materiale di consumo per la diagnosi molecolare avanzata con sistema Real Time, da 
destinare alla Struttura Complessa di Anatomia Patologica del Presidio Ospedaliero Centrale della 
ASL Taranto. Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con la Deliberazione DG n.2385 del 10.11.2022 è stata aggiudicata la procedura negoziata, ex 
articolo 63, comma 2, lettera b del D. Lgs 50/2016 per la fornitura in regime di “service” di una  
piattaforma completa del materiale di consumo per la diagnosi molecolare avanzata con sistema 
Real Time, da destinare alla Struttura di Anatomia Patologica del Presidio Ospedaliero Centrale 
della ASL Taranto, per la durata di 6 (sei) mesi con opzione di ulteriori 6 (sei) mesi, per un importo 
di € 34.887,84, oltre Iva al 22%, CIG ZA137C9570, in favore della ditta Diatech Pharmacogenetics 
s.r.l., nelle more dell’erogazione, per la Struttura di Anatomia Patologica, dei finanziamenti previsti  
dal Decreto-legge n. 243/2016;
- con Deliberazione DG n.1387 del 13.06.2023 è stata attivata l’opzione, prevista negli atti di gara,  
di ulteriori 6 (sei) mesi di durata della predetta fornitura;
- con Deliberazione DG n. 2855 del 21.12.2023 è stata disposta la proroga del contratto di fornitura 
sino  al  30.04.2024,  nelle  more  della  trasmissione  del  Capitolato  tecnico  e  relativo  fabbisogno 
richiesto alla  SSD Ingegneria Clinica e  dei  Sistemi Informativi, giusta nota prot.  n.201261 del 
21.11.2023, ai fini di una nuova procedura concorrenziale;
-  con  deliberazione  DG  n.  1235  del  17.05.2024  è  stata  indetta  una  procedura  di  gara  aperta 
telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura in service per un periodo di 36 
mesi,  eventualmente rinnovabili  per  altri  24,  di  un sistema analitico completo con metodica di  
biologia molecolare Real Time PCR per le necessità della Struttura di Anatomia Patologica del 
Presidio Ospedaliero Centrale della ASL Taranto;
- con la predetta deliberazione contestualmente si disponeva la proroga del contratto di fornitura 
sino a tutto il 31.10.2024, al fine di non pregiudicare la continuità assistenziale nelle prestazioni 
garantite presso la S.C. di Anatomia Patologica del Presidio Ospedaliero Centrale Stabilimento “SS.  
Annunziata”; 
- con deliberazione DG n.551 del 28.02.2025 è stata disposta la proroga del contratto di fornitura 
con  la  ditta  Diatech  Pharmacogenetics  S.r.l.  per  il  periodo  compreso  tra  il  01.11.2024  ed  il  
30.04.2025, nelle more della definizione della nuova procedura di gara, indetta con deliberazione 
DG n.1235 del 17.05.2024;

CONSIDERATO che,



-  con  nota  prot.  n.101940  del  09.05.2025  il  Direttore  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica  ha 
comunicato le ulteriori necessità a seguito di incremento degli esami di biologia molecolare nei 
percorsi diagnostico-terapeutici dei pazienti oncologici, indicando il relativo fabbisogno;    
-  con  Registro  di  Sistema  PE259044-25  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  di  e-
procurement  Empulia:  www.empulia.it,  la  procedura  indetta  con deliberazione DG n. 1235 del 
17.05.2024;
- si rende necessaria la proroga del rapporto contrattuale relativo alla fornitura della  piattaforma 
completa e del materiale di consumo per la diagnosi molecolare avanzata con sistema Real Time, 
dal  01.05.2025 sino a  tutto  il  31.12.2025,  fatta  salva la  possibilità  ipso iure  di  risoluzione del 
contratto in caso di aggiudicazione prima della suddetta data;

RITENUTO  di  provvedere,  pertanto,  ad  assicurare  la  fornitura in  regime  di  “service”  della 
piattaforma completa e del materiale di consumo per la diagnosi molecolare avanzata con sistema 
Real Time fino al 31.12.2025, ad oggi assicurata dalla ditta Diatech Pharmacogenetics S.r.l. per una 
spesa pari ad € 64.992,00 Iva al 22% esclusa per un totale complessivo pari ad € 79.290,24 IVA al 
22% inclusa;

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI DARE ATTO che  con Registro di Sistema PE259044-25 è stata pubblicata sulla piattaforma 
telematica di e-procurement Empulia:  www.empulia.it, la procedura indetta con deliberazione DG 
n.1235 del 17.05.2024;

DI DISPORRE, nelle more della definizione della nuova procedura di gara, la proroga del periodo 
di validità del contratto  di fornitura in essere con la ditta  Diatech Pharmacogenetics S.r.l. per il 
periodo compreso  tra  il  01.05.2025 ed  il  31.12.2025,  al  fine  di  non pregiudicare  la  continuità 
assistenziale nelle prestazioni garantite presso la Struttura di Anatomia Patologica, per una spesa 
pari ad € 64.992,00, Iva al 22% esclusa per un importo complessivo di € 79.290,24, IVA al 22% 
inclusa;

DI REGISTRARE    la spesa complessiva    pari ad € 79.290,24  IVA al 22% inclusa, sui fondi del 
conto economico   70614000030 “Serv. san. appaltati in service o global service”   –   Autorizzazione   
UASA 1501 – 2025 – 1 sub 35  , Bilancio 2025;  
 
DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento alla  ditta  Diatech Pharmacogenetics S.r.l.  che ne 
restituirà copia per formale ed espressa accettazione delle condizioni ivi contenute;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  al  Direttore  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica 
dell’Asl Taranto;



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della 
L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito intranet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


